
2019 年半年度报告 

 1 / 161 
 

公司代码：600100                                       公司简称：同方股份 

 

 

同方股份有限公司 

2019 年半年度报告 

重要提示 

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、

准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法

律责任。 

 

二、公司全体董事出席董事会会议。 

 

三、本半年度报告未经审计。 

 

四、公司负责人周立业、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）周

海英声明：保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 
[...]

2019-040）。 

2019 年 8 月 12 日，公司取得了中国证券登

记结算有限公司出具的《过户登记确认书》，

本次向清华控股转让辰安科技全部股份交

易的股份过户登记手续已经办理完成。 

公司于 2019 年 8 月 13 日披露的《关

于转让辰安科技全部股份暨关联交易

过户完成的公告》（临 2019-041）。 

 

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用  

 

4、 涉及业绩约定的，应当披露报告期内的业绩实现情况 

□适用 √不适用 
 

(三) 共同对外投资的重大关联交易 

 

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项 

□适用 √不适用 

 

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

□适用 √不适用 



2019 年半年度报告 

 35 / 161 
 

 

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用  

 

(四) 关联债权债务往来 

 

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项 

□适用 √不适用 

 

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

□适用 √不适用 

 

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用 

 

(五) 其他重大关联交易 

√适用 □不适用 

 

1、2019 年 4 月 24 日，公司与清控财务公司签署为期两年的《金融服务协议》，

服务内容包括但不限于存款服务、结算服务、综合授信及中国银监会批准的财务公司

可从事的其他业务，并同意授权公司经营层办理相关事项。具体详见公司于 2019 年 4

月 26 日披露的《关于与清控财务公司签署<金融服务协议>暨关联交易的公告》（临

2019-020）。 

 

2、报告期内，公司拟接受清华控股向公司提供财务资助，财务资助上限为 7.5 亿

元人民币，可循环使用，可根据公司资金需求分次借款，单笔借款期限不超过 6 个

月，可提前归还，无需任何抵押、质押或担保，借款利率不高于同期中国人民银行贷

款利率。具体详见公司于 2019 年 5 月 14 日披露的《关于接受控股股东财务资助的公

告》（临 2019-028）。 

 

(六) 其他 

□适用 √不适用 

 

十一、重大合同及其履行情况 

 

1 托管、承包、租赁事项 

□适用 √不适用  

 

2 担保情况 

√适用 □不适用  



2019 年半年度报告 

 36 / 161 
 

单位: 万元  币种: 人民币 

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保） 

担保方 

担保方

与上市

公司的

关系 

被担保方 担保金额 

担保发生

日期(协

议签署

日) 

担保 

起始

日 

担保 

到期

日 

担保

类型 

担保

是否

已经

履行

完毕 

担

保

是

否

逾

期 

担

保

逾

期

金

额 

是否

存在

反担

保 

是否为

关联方

担保 

关联 

关系 

同方股份

有限公司 

公司本

部 

深圳市华

融泰资产

管理有限

公司 

     

5,000.00  

2019.02.

22 

2019.

03.08 

2020.

03.08 

连带

责任

担保 

否 否 0  是 是 

参股

子公

司 

同方股份

有限公司 

公司本

部 

深圳市华

融泰资产

管理有限

公司 

     

5,000.00  

2019.02.

22 

2019.

04.02 

2020.

04.02 

连带

责任

担保 

否 否 0  是 是 

参股

子公

司 

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 10,000.00 

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 10,000.00 

公司及其子公司对子公司的担保情况 

报告期内对子公司担保发生额合计 147,816.25 

报告期末对子公司担保余额合计（B） 788,554.40 

公司担保总额情况（包括对子公司的担保） 

担保总额（A+B） 798,554.40 

担保总额占公司净资产的比例(%) 48.96% 

其中： 

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0  

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保金

额（D） 
460,504.47 

担保总额超过净资产 50%部分的金额（E） - 

上述三项担保金额合计（C+D+E） 460,504.47 

未到期担保可能承担连带清偿责任说明  无 

担保情况说明  无 

 

3 其他重大合同或交易 

□适用 √不适用 

 

十二、上市公司扶贫工作情况 

□适用 √不适用 

 

十三、可转换公司债券情况 

□适用 √不适用  

 



2019 年半年度报告 

 37 / 161 
 

十四、环境信息情况 

 

√适用 □不适用 

 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明 

 

√适用 □不适用 
 

淮安同方水务有限公司系公司持股 49.55%的下属控股子公司，现建设运营的四季

青污水处理厂和第二污水处理厂及其全资子公司淮安同方清安水务运营有限公司（负

责运营淮安市主城区污水处理再生利用设施项目），被淮安市环保局列入市级重点排

污单位名录。 

 

扬州同方水务有限公司系公司持股 100%的全资子公司，现建设运营高邮市湖西污

水处理厂，被扬州市环保局列入市级重点排污单位名录。 

 

1 排污信息 

 

√适用 □不适用 
 

（1）四季青污水处理厂规模为 10.5 万吨/日，采用“MBBR+磁混凝澄清”深度处

理工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A标准，

尾水通过明渠经废水总排口1和废水总排口2排入清安河，排放方式为24h连续排放。

年排放总量核定为 COD≤1916.3 吨，BOD5≤383.3 吨，SS≤383.3 吨，氨氮≤191.6

吨，TN≤574.9 吨，TP≤19.2 吨。2019 年 1 月 1 月-6 月 30 日，淮安市四季青污水处

理厂累计排放化学需氧量（COD）526.48 吨、生化需氧量（BOD5）46.24 吨、悬浮物

（SS）117.00 吨、氨氮（NH3-N）23.50 吨、总磷（TP）2.59 吨、总氮（TN）170.06

吨。 

 

（2）第二污水处理厂规模为 10 万吨/日，采用“一级强化+前置反硝化滤池+曝

气生物滤池+后置反硝化生物滤池+磁混凝澄清池”生产工艺，出水执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A标准，尾水利用重力流通过 1个明渠

排污口排入清安河，排放方式为 24h 连续排放。年排放总量核定为：COD≤2264.83

吨，BOD5≤452.97 吨，SS≤452.97 吨，氨氮≤226.48 吨，TN≤679.45 吨，TP≤22.65

吨。2019 年 1 月 1 日-6 月 30 日，淮安市第二污水处理厂累计排放化学需氧量（COD）

382.98 吨、生化需氧量（BOD5）38.85 吨、悬浮物（SS）115.72 吨、总氮（TN）183.50

吨、氨氮（NH3-N）7.06 吨、总磷（TP）4.06 吨。 

 

（3）淮安市主城区污水处理再生利用设施项目规模为 5万吨/日，采用“一级强

化+前置反硝化滤池+曝气生物滤池+除磷沉淀池+滤布滤池”生产工艺，出水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A标准排放，尾水利用重力流

通过 1个明渠排污口排入清安河，排放方式为 24h 连续排放。年排放总量核定为：COD



2019 年半年度报告 

 38 / 161 
 

≤439.83 吨， SS≤87.97 吨，氨氮≤43.98 吨，TN≤131.95 吨，TP≤4.4 吨。2019

年 1 月 1 日-6 月 30 日，该项目累计排放化学需氧量（COD）101.08 吨、生化需氧量

（BOD5）13.00 吨、悬浮物（SS）40.43 吨、总氮（TN）61.81 吨、氨氮（NH3-N）1.74

吨、总磷（TP）1.26 吨。 

 

（4）高邮市湖西污水处理厂规模为 2万吨/日，采用“BAF+滤布滤池”工艺，出

水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》一级 A标准，尾水通过

明渠经 1个废水总排口排入向阳河，排放方式为 24h 连续排放。年排放总量核定为 COD

≤365 吨，BOD5≤73 吨，SS≤73 吨，氨氮≤36.5 吨，TN≤109.5 吨，TP≤3.65 吨。

2019 年 1 月 1 日-6 月 30 日，累计排放化学需氧量（COD）41.85 吨、生化需氧量（BOD5）

13.95 吨、悬浮物（SS）17.20 吨、氨氮（NH3-N）0.651 吨、总磷（TP）0.409 吨、

总氮（TN）21.16 吨。 

 

四季青污水处理厂、第二污水处理厂、淮安市主城区污水处理再生利用设施项目

和高邮市湖西污水处理厂出水设计水质。 

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

出水水质（mg/L） ≤50 ≤10 ≤10 ≤5(8)
*
 ≤15 ≤0.5 

注：括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 
 

2 防治污染设施的建设和运行情况 

 

√适用 □不适用 
 

（1）淮安同方水务有限公司各污水处理厂处理设施建设具备合法合规性，当前

均正常运行，水质稳定达标排放。  

 

四季青污水处理厂“粗细格栅+曝气沉砂池+前置反硝化池+厌氧池+缺氧池+好氧

池加填料+二沉池+磁混凝澄清池+接触池”组合工艺对 COD 综合处理效率为 81.7%、SS

综合处理效率为 95.2%、NH3-N 综合处理效率为 93.2%、TP 综合处理效率为 93.6%、总

氮综合处理效率为 66.1%、BOD5 综合处理效率为 94.9%。该工艺对各类污染物均起到

较好的处理效果，有效地保障最终出水稳定达标。 

 

第二污水处理厂“粗格栅+细格栅及旋流沉砂池+高效沉淀+前置反硝化滤池+曝气

生物滤池+后置反硝化滤池+磁混凝+消毒池”组合工艺对 COD 综合处理效率为 86.93%、

SS综合处理效率为96.13%、NH3-N综合处理效率为98.10%、TP综合处理效率为93.78%、

总氮综合处理效率为 65.53%、BOD5 综合处理效率为 94.94%。由此可见，该工艺对各

类污染物均起到较好的处理效果，有效地保障最终出水稳定达标。 

 

淮安市主城区污水处理再生利用设施项目“粗格栅+细格栅及旋流沉砂池+高效沉

淀+反硝化滤池+曝气生物滤池+除磷沉淀池+滤布滤池+消毒池”组合工艺对 COD 综合

处理效率为 89.77%、SS 综合处理效率为 96.13%、NH3-N 综合处理效率为 98.60%、TP

综合处理效率为94.47%、总氮综合处理效率为66.77%、BOD5综合处理效率为95.15%。



2019 年半年度报告 

 39 / 161 
 

由此可见，该工艺对各类污染物均起到较好的处理效果，有效地保障最终出水稳定达

标。 

 

（2）扬州同方水务有限公司建设运营的高邮市湖西污水处理厂处理设施建设具

备合法合规性，当前均正常运行，水质稳定达标排放。  

 

高邮市湖西污水处理厂“粗细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+高效沉淀池+曝气生

物滤池+滤布滤池+消毒池”组合工艺对 COD 综合处理效率为 82.7%、SS 综合处理效率

为 92.1%、NH3-N 综合处理效率为 96.3%、TP 综合处理效率为 89.3%、总氮综合处理效

率为 33.3%、BOD5 综合处理效率为 89.9%。该工艺对各类污染物均起到较好的处理效

果，有效地保障最终出水稳定达标。 

 

3 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

 

√适用 □不适用 
 

根据《关于对淮安市住房和城乡建设局淮安市主城区控源截污工程项目第二污水

处理厂提标改造工程环境影响报告书的批复》淮环发〔2016〕336 号）和《关于对淮

安市住房和城乡建设局淮安市主城区控源截污工程项目四季青污水处理厂提标改造

工程环境影响报告书的批复》（淮环发〔2016〕337 号））环评批复，淮安市四季青污

水处理厂和第二污水处理厂一级A提标改造工程分别于2018年 8月 10日和 2018年 8

月 1 日通过环保验收。 

 

淮安市主城区污水处理再生利用设施项目根据《关于淮安市主城区污水处理及再

生利用设施建设项目环境影响报告书的批复》（苏环审〔2013〕175 号））环评批复进

行了建设，该项目现已通过环保验收并进行了环保备案。 

 

根据《关于对扬州菱塘光电科技产业投资开发有限公司“高邮市湖西污水处理厂

二期工程”建设项目环境影响报告表的批复》邮环许可〔2016〕7 号））环评批复，高

邮市湖西污水处理厂已经于 2017 年 9 月通过环保验收，2017 年 11 月进入商业运行。 

 

4 突发环境事件应急预案 

 

√适用 □不适用 

 

淮安同方水务有限公司四季青污水处理厂和第二污水处理厂分别于 2018 年 4 月

组织编制《突发环境事件应急预案》，制定了相应的专项应急预案，主要包括废水外

泄、停电、设备故障、进、出水水质异常、防汛排涝、污泥泄漏等事故下应急措施，

并按要求在淮安市环保局进行备案（备案编号分别为：3208002018008L、

3208002018007L），并定期开展预案培训和应急演练，配备了相应的应急物资。 

 

淮安同方清安水务运营有限公司负责运营的淮安市主城区污水处理再生利用设

施项目进行突发环境应急预案的编制工作，形成了有针对性的《污水处理厂突发环境



2019 年半年度报告 

 40 / 161 